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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je rešerší oblasti požární ochrany kabelových systémů a

to konkrétně retardérů hoření. V práci jsou popsány způsoby výroby a tepelné vlastnosti

základních izolačních materiálů pro kabelovou techniku. Dále práce popisuje princip

fungování používaných retardérů hoření v kabelové technice. V poslední části práce jsou

popsány způsoby zkoušení kabelů s retardéry hoření v požárních podmínkách podle

platných norem. Bakalářská práce podává ucelený přehled stavu retardérů hoření

v kabelové technice.

Klí čová slova

Kabel, kabelová technika, izolace kabelů, polymerní materiály, způsob výroby

polymerů, retardéry hoření, požární zkoušky kabelů.
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Abstract

This bachelor thesis presents the search in fire protection of cable technology and

specifically the flame retardants. The thesis describes the methods of production and

thermal properties of the insulation materials for cables. It also describes the principles of

function of flame retardants. The last part of this thesis describes the methods of testing the

cables with the flame retardants according to current standards. Bachelor thesis contains a

comprehensive overview in the field in flame retardants of cable technology.

Key words

Cables, cable technology, cable insulation, polymer materials, method of producing
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Seznam symbol ů a zkratek

AC...................... Střídavé napětí

Al(OH)2 ............ Hydroxid hlinitý

CH2 .................... Hydroxid uhličitý

CO2 .................... Oxid uhličitý

DIN .................... Označení německé normy

DeBDE .............. Dekabromdifenylether

E-CTFE.............. Chlortrifluorethylen-ethylen

EPM................... Ethylen-propylenové eleastomery

EPDM................ Ethylen-propylen-dienové eleastomery

ETFE.................. Tetrafluorethylen-ethylen

EVA................... Ethylenvinylacetylát

FEP .................... Tetrafluorethylen-hexafluorpropylen

H ........................ Vodík

H2O.................... Molekula vody

H3BO3 ................ Kyselina boritá

HBCD................ Hexabromcyklododekan

HDPE................. Polyethylen s vysokou hustotou

LDPE ................. Polyethylen s nízkou hustotou

LLDPE............... Lineární polyethylen s nízkou hustotou

Mg(OH)2............ Hydroxid horečnatý

NH ..................... Aminová sloučenina

OH ..................... Hydroxylové skupiny

PA...................... Polyamid

PA-6................... Polykaprolaktam

PA-66................. Nylon

PCTFE ............... Polychlortrifluorethylen

PE ...................... Polyethylen

PFA.................... Tetrafluorethylen – perfluoralkylvinylether

PP....................... Polypropylen

PS....................... Polystyren

PTFE.................. Polytetrafluorethylen
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PVC ................... Polvinylchlorid

Sb2O3 ................. Oxid amonitý

SBR.................... Styren-butadienové eleastomery

TBBPA .............. Tetrabrombisfenol

TCPP.................. Tris(chloropropyl)fosfát

TFA.................... Tetrafluorethylen – perfluoralkylvinylether

Retardéry hoření v kabelové technice Adam Ploc 2015

12

Úvod

Předkládaná práce je rešerší zaměřenou na způsoby ochrany kabelových systémů

v případě požáru. Práce je členěna na tři části, ve kterých jsou postupně popsány procesy

výroby základních izolačních materiálů, principy činnosti nejrozšířenějších retardérů

hoření a způsoby ověřování požárních vlastností kabelových systémů.

První část bakalářské práce je věnovaná základním materiálům používaným

v kabelové technice. Je v ní popsáno rozdělení druhů kabelů a také rozdělení polymerů

obecně. Dále následuje výčet jednotlivých materiálů, kde je u každého materiálu stručně

popsán způsob výroby a jeho konkrétní použití v kabelové technice. U každého materiálu

jsou také popsány jeho základní tepelné vlastnosti a jeho chování při vysokých teplotách.

Ve druhé části této práce je popsán proces hoření a v souvislosti s ním je vysvětlen

princip fungování jednotlivých retardérů hoření. Ochrany kabelových systémů proti požáru

je dosahováno pomocí tzv. retardérů hoření, které jsou součástí materiálu izolací kabelů.

Většinou se jedná o chemické látky, které se mísí s materiálem izolací, nebo jsou přímo

součástí chemického složení izolačního materiálu. Další varianta provedení retardérů

hoření jsou protipožární nátěry na povrchu kabelů. Funkce retardérů hoření spočívá

především na dvou principech. Jedním z nich je zabránění šíření ohně pomocí plynů, které

při hoření vznikají a kabelový systém obklopují. Druhý spočívá v tvorbě izolační bariéry,

která zabraňuje přísunu kyslíku k hořícímu kabelu a tím zabraňuje dalšímu hoření. Ve

druhé části jsou postupně popsány retardéry na bázi halogenových a fosforových

sloučenin, anorganické retardéry, dusíkové retardéry a také tzv. intumescentní nátěry, čili

nátěry se speciálními vlastnostmi, sloužící jako požární ochrana kabelových konstrukcí.

Ve třetí části práce jsou popsány platné české normy, které upravují postupy zkoušení

kabelů v oblasti požární ochrany. Součástí této části je postup provádění jednotlivých

zkoušek.
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1 Polymerní materiály používané v kabelové technice

Označení kabel se používá pro soustavy paralelně vedených vodičů se společnou

vnější izolací (výjimečně pro některé jednotlivé vodiče se samostatným pláštěm). Vodiče

v kabelu se používají k přenosu elektrické energie nebo signálu. V kabelu mohou být také

optická vlákna, sloužící k přenosu optického signálu. [1]

Izolace kabelů může mít několik funkcí. Primární funkcí je elektrické oddělení míst

s různým potenciálem, v případě kabelů jde tedy o elektrické oddělení vodičů od okolí

a navzájem mezi sebou. Tím dochází k ochraně okolí kabelu před účinky přenášené

elektrické energie. Izolace zároveň slouží k ochraně přenášeného signálu od vnějších vlivů.

Dále také slouží jako ochrana například proti požáru, vodě, chemikáliím, hlodavcům,

mechanickému poškození apod. [2]

Hlavními parametry izolantů jsou rezistivita a elektrická pevnost. Tyto parametry se

používají k hodnocení izolantů proto, že žádný izolant není dokonalý. U reálných izolantů

se projevují nečistoty izolantu nepatrnou, většinou iontovou vodivostí, kterou udává právě

rezistivita. Elektrická pevnost porovnává izolanty z pohledu odolnosti proti elektrickému

poli s vysokou intenzitou. Dosáhne-li intenzita pole určité velikosti, dojde k průrazu

a trvalé degradaci izolantu. [2]

1.1 Základní druhy kabel ů

Kabely je možné rozdělovat podle jejich parametrů z různých hledisek. Například

z hlediska jejich účelu použití, stupně tepelné ochrany, mechanické odolnosti, chemické

odolnosti, typů použitých materiálů, typu uložení kabelu apod.

Rozdělení podle účelu použití dle [1]:

• Silové kabely – pro vedení silové elektrické energie

• Sdělovací kabely – pro vedení elektrického signálu

• Kabely s optickými vlákny – pro vedení optického signálu
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Známe celou škálu izolačních materiálů. Ale z té jen některé jsou vhodné pro

kabelovou techniku, a to především z důvodů možností zpracování a dalších úprav

izolačních materiálů. Pro izolaci pláště se hodí především materiály polymerní, které

budou v této práci popsány podrobně. Pro izolaci žil se také používá izolační papír, který je

ovšem ve značné míře nahrazován právě polymerními materiály. [3]

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky, které se skládají z velkého řetězce

molekul, tzv. makromolekul. Makromolekuly jsou složeny z velkého množství monomerů.

Při syntetické výrobě je díky tomu možné dosáhnout velkou proměnlivost struktur

i vlastností výsledných látek. [4]

1.2 Rozdělení polymer ů

Polymery se dělí na elastomery a plasty. Plasty se dále dělí na termoplasty

a reaktoplasty. Každá skupina má jiné charakteristické vlastnosti.

Obr. 1: Rozdělení plastů. [5]

Eleastomery jsou vysoce elastické polymery, které lze malou silou značně deformovat.

Tato deformace je většinou vratná. Největší skupinou eleastomerů jsou elastomery, ze

kterých se vyrábí pryž. [5]

Plasty jsou polymery, které jsou za běžných podmínek většinou tvrdé a často křehké.

Při zvýšené teplotě se stávají snadno tvarovatelnými. Díky této vlastnosti je možné plasty

snadno zpracovávat. Plasty se dále dělí na termoplasty a reaktoplasty. Pokud je možné

opakovaně převádět plast z pevného do plastického stavu bez trvalé změny jeho vlastností,

POLYMERY

ELASTOMERY PLASTY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY KAUČUKY

[…]


3.6.3 Zkouška vertikálního ší ření plamene na vertikáln ě namontovaných
svazcích kabel ů nebo vodi čů.

Zkušební zařízení pro tuto zkoušku se skládá ze zkušební komory, přívodu vzduchu a

zdroje zapálení. Všechny parametry zkušebního zařízení definuje norma. [28]

Postup při zkoušce

Vzorek tvoří několik kabelů o délce minimálně 3,5 m. Vzorky se poté připevní drátem

k žebříku podle normy a přiloží se k nim plamen na 40 min. Poté se plamen hořáku uhasí a

zkušební komorou udržuje po další hodinu a sleduje se žhnutí kabelů. [28]

3.7 Stanovení ho řlavosti metodou kyslíkového čísla

Stanovení hořlavosti metodou kyslíkového čísla slouží ke stanovení hořlavosti

izolačních a plášťových materiálů a plastů obecně. Tato zkouška je určena pro stanovení

koncentrace kyslíku ve směsích s dusíkem. Metoda popisuje zkoušky na vzorcích

materiálu ve formě tenkých vertikálně umístěných tyček nebo destiček. Řídí se normou

ČSN EN ISO 4589, která se dělí na tři části a definuje tak zkoušení metodou kyslíkového

čísla pro [21] [27]:

• ČSN EN ISO 4589-1 – Návod k aplikaci zkoušek

• ČSN EN ISO 4589-2 – Zkouška při teplotě okolí

• ČSN EN ISO 4589-3 – Zkouška při zvýšené teplotě

Postup při zkoušce

Vzorek se musí nejdříve kondicionovat na teplotu 23 ºC po dobu nejméně 88 hodin.

Malé zkušební těleso se upevní ve vertikální poloze do zkušebního zařízení v podobě

průhledné trubice. V té pak proudí směs kyslíku a dusíku směrem od spodu nahoru a horní

konec tělesa se zapálí. Sledují se charakteristiky hoření při různých směsích dusíku a

kyslíku, čímž se určí minimální koncentrace kyslíku – tzv. kyslíkové číslo. [27]
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3.8 Zkouška funk ční schopnosti za podmínek požáru pro nouzové obvody

Zkoušku definuje norma ČSN EN 50 200. Tato zkouška sleduje chování kabelů při

simulovaném požáru, včetně otřesů a rázů. Vzorek je připevněn pomocí úchytů, které

budou použity v reálné instalaci. [21]

Postup při zkoušce

Zkušební vzorky jsou normou přesně definovány podle typu kabelu. Vzorek se pak

upevní na nehořlavou stěnu do tvaru písmene U. Hořák se umístí 40 mm od vzorku pod

spodním ohybem kabelu. Zapálí se hořák a nastaví se jeho průtok podle výpočtů v normě.

Ihned poté je zapojeno elektrické napájení a aktivuje se rázové zařízení, které dopadá na

vzorek každých 5 min. [29]
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Závěr

Práce poskytuje ucelený náhled na stav retardérů hoření v oblasti kabelové techniky,

zpracovaný pomocí odborné literatury. Vysvětluje principy jednotlivých retardérů hoření a

jejich aplikaci v různých polymerních materiálech používaných jako izolace pro kabelovou

techniku.

Výčet polymerních materiálů dává základní představu o jejich výrobě a struktuře a

tepelných vlastnostech. U jednotlivých materiálů je popsáno, jak reagují na vysoké teploty.

V souvislosti s tím je poté vysvětlena výroba materiálů s obsahem retardérů hoření a

výhody, které mají polymerní látky obsahující retardéry hoření.

V práci popsaný proces hoření vysvětluje, jakým způsobem k hoření dochází a jaké

reakce při hoření probíhají. Následuje vysvětlení obecného principu retardérů hoření

v plynné i pevné fázi procesu hoření. Dále podrobně popsané principy jednotlivých

retardérů hoření popisují procesy, které probíhají při hoření těchto materiálů a tím

vysvětlují protipožární efekty vedoucí k zabránění rozvoje ohně a vzniku s ohněm

spojených produktů. V této části jsou také popsány aktuální trendy v oblasti retardérů

hoření, které plynou z důvodů toxicity některých retardérů hoření a s tím spojených

negativných zdravotních účinků na lidský organizmus.

Třetí část pak představuje výčet jednotlivých zkoušek kabelů. V práci je popsán

postup provádění zkoušek kabelů a základní informace o jednotlivých zkušebních

zařízeních, potřebných pro tyto zkoušky. Zkoušky jsou upraveny evropskými

harmonizovanými normami. Tyto normy upravují postupy zkoušení kabelů v oblasti

požární ochrany. Zkoušky jsou většinou destruktivního charakteru a tedy ověřují vlastnosti

vzorku kabelu. V normách je často uveden tzv.čas kondicionování, tedy jakéhosi nastavení

výchozích vlastností kabelů před zkouškou. Díky tomu se doba zkoušek pohybuje v řádu

hodin až dnů. Pro každou zkoušku je také zapotřebí mít patřičné zkušební vybavení, které

je důvodem relativně náročných finančních požadavků na zkoušky. Součástí každého

popisu zkoušky ve třetí části práce je název platné normy, která samotnou zkoušku

upravuje.

Podle českých zákonů by dodržování platných norem mělo být pro firmy nepovinné.

Firmy by normy měly chtít splňovat kvůli kvalitě svých služeb. Některé parametry kabelů

jsou ovšem dány vyhláškou č. 268/2011 Sb., O technických podmínkách požární ochrany,
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a tím vzniká jakýsi střet zájmů v této oblasti. Některé zkoušky jsou tím prakticky

uzákoněné a tedy povinné. Tento problém je ovšem řešitelný pouze na státní, potažmo

evropské úrovni. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví se

touto problematikou v oblasti uvádění technických norem v právních předpisech zabývá.
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