Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Retardéry hoření v kabelové technice
Student: Adam PLOC Std. číslo: E12B0141P
Vedoucí: Ondřej Veselý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce nejprve stručně seznamuje s polymerními materiály používanými v kabelové technice. V další části jsou popsány retardéry hoření a principy jejich fungování. Poslední část je věnována přehledu normalizovaných zkušebních postupů pro kabely v podmínkách požáru. Tímto obsahem a rozsahem student splnil zadání práce.

Problematika je zpracována přehledně a věcně. Z pohledu formálního zpracování lze nalézt jen drobné chyby a překlepy. Práce má z tohoto pohledu dobrou úroveň. Student pracoval samostatně s použitím vhodných informačních zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce